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Actividad Primaria

En el mes de abril, los sectores primarios reportaron resultados mixtos; con el resultado positivo de las actividades
mineria (7,8 por ciento) y agropecuaria (5,8 por ciento); en contraste del menor desempefio del sector pesquero (-91,1
por ciento).

Evolucién de la produccién agropecuaria 1/ Actividad Primaria

(Evolucién % real respecto a similar mes del afio anterior) = El sector agropecuario se expandido 5,8 por

20,0 ciento, ante la mayor produccién del subsector
agricola (4,6 por ciento) sustentado en las

mayores areas cosechadas de productos
orientados al mercado externo (39,6 por ciento).
Entre enero y abril, el sector mostré un crecimiento
de 1,6 por ciento, explicado por la mayor
produccion del subsector pecuario (4,1 por ciento),
resultado que fue atenuado parcialmente por un
crecimiento nulo del sector agricola.

20,0 - El sector pesca decrecié 91,1 por ciento, ante la
MG A M J J A S O N D E FMIZTA M J J A S O N D E F Mi ausencia de captura de anchoveta para el consumo

1/ A precios de 2007 - .
Fuente: Ministerio de Agricultura Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Arequipa humano indirecto, y por la menor pesca marina

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdémicos para el consumo directo (-10,5 por Cie_nto)- En el
periodo acumulado, el sector se contrajo 57,6 por
Evolucién de la produccién minera 1/ ciento, por la menor extraccion de recursos
(Evolucion % real respecto a similar mes del afio anterior) marinos tanto para el consumo humano directo
1800 (-9,1 por ciento) e indirecto (-73,7 por ciento).
160,0 152,7
izzz 1272112551234 1,4 = El sector minero se expandié 7,8 por ciento en el
1000 e periodo interanual, por la mayor extraccién oro
w00 i (42,1 por ciento) y molibdeno (34,4 por ciento);
60,0 54,2 resultado distinto a la produccién del metal rojo que
40,0 . decreci6 5,0 por ciento. En el periodo acumulado,
20,0 lej’ I:l 6.9 a7 84 E 1|5:f|3 ZOET El la ac_tividad minera registré un incremento de 2,4
o0 - = [ = o por ciento.
L] 20 12 47 -0,1
-20,0 172 118 -12,2

-40,0
M.16 A M J J A S [e] N D E F M17 A M J J A S [e] N D E F M.18

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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Otros indicadores de actividad econdmica

En abril, se expandieron los sectores construccion (7,1 por ciento) y exportaciones (15,7 por ciento); en tanto que
sector fabril reporté una caida de 9,5 por ciento. Asimismo, se incremento la inversiéon publica (87,3 por ciento) y se
registré un buen dinamismo en los créditos (7,1 por ciento) y depésitos (10,5 por ciento).

La actividad manufacturera, decrecio 9,5 por ciento en el periodo
interanual, ante la menor produccion tanto del sector fabril
primario (-12,3 por ciento) como no primario (-8,9 por ciento). En el
periodo acumulado, el sector decay6 15,7 por ciento.

Los despachos de cemento, al mercado interno, se expandieron
7,1 por ciento en el periodo interanual. En lo que va del afio, se
incrementé 3,9 por ciento.

En el mes de marzo, el arribo de turistas a la regiéon crecio 55,4
por ciento, ante la mayor afluencia de turistas nacionales como
extranjeros. El promedio de permanencia de los turistas nacionales
y extranjeros fue de 1,18 dias y 1,53 dias, respectivamente.

En el mes de marzo, el empleo en empresas privadas formales
con 10 y mas trabajadores, registré6 un ascenso de 1,4 por ciento
en el periodo interanual, por la mayor demanda de empresas de
diversos sectores.

Las exportaciones regionales se expandieron 15,7 por ciento en
el periodo interanual; asociado a los mayores envios tanto de
productos tradicionales (14,7 por ciento) y no tradicionales (24,9
por ciento).

Los créditos y depdsitos se incrementaron 7,1 por ciento y 10,5
por ciento, respectivamente, en el periodo interanual. La
morosidad en el mes de marzo fue de 4,0 por ciento.

La inversion publica creci6 87,3 por ciento en el periodo
interanual, por mayores inversiones del Gobierno Regional (209,6
por ciento) . En lo que va del afio, la inversion puablica registré un
ascenso de 33,5 por ciento.

Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Nov.17 Dic.17 Ene.18 Feb.18 Mar.18 Abr.18
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Produccion industrial 1/ & 87 4 131 & 139 & 195 & 197 & 95
Despachos de cemento 4 79 4 64 4+ 75 &% 224 324 11
Aribos a establecimientos de hospedaje 4 70 4 196 § 587 f 294 {+ 554 n.d.
Empleo 3/ £ 05 4 05 4+ 08 # 17 4# 14 n.d.
Exportaciones f 165 4 189 4+ 282 4 17,7 4+ 383 4+ 157
Crédito total 2/ 4 46 4 45 4 57 4 6,6 4 6,3 4 71
Depésitos2/ 4 71 4 83 1+ 98 1 98 f 119 4 105
Inversion Pablica 1/ 4+ 104 & 124 4+ 286 & -101 4+ 377 4+ 873
1/ En términos reales
2/ En términos nominales
3/ En empresas de 10 a mas trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa
Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, MTPE y MEF.
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El sector agropecuario crecié 5,8 por ciento, explicado por la mayor produccion del subsector agricola (4,6 por ciento),
destinado al mercado externo (39,6 por ciento).

Produccidn de principales productos agropecuarios 1/

(Miles de toneladas) -

La actividad agricola se expandié 5,8 por ciento,

Estructura Abril Enero - Abril ante la mayor produccion dirigida al mercado externo,
Subsectores POZVSI-‘;;;&' 2017 2018  Var% ?ggmrf:;' 2017 2018 Var% if:gm:':rfg; cuyo desempeﬁo_se debi6 a la mayor deman_da de
R AR o - o — - olivo (761,5 por ciento) y alcachofa (42,1 por ciento).
orientada al ) ;“ 3;; —; 2;; ;; En cuanto a los productos orientados al mercado
ient: t ,5 § 5, , X . . .
aé'ri?niuitﬁa"éf eatoeEmey interno, sus resultados negativos se debieron a
Alcachofa 16 38 55 421 0,9 157 221 409 11 menores rendimientos en los cultivos de arroz (-2,5
Aji Paprik 1,2 11 0,6 -48,3 -1,3 1,3 0,9 -28,5 -0,3 . . . . oz
A 1o 1o se s oa 1o 88 7084 Y por ciento), ajo (-50,8 por ciento), maiz amilaceo (-
Orégano 1,2 05 03 396 0,4 16 13 222 0,2 32,8 por ciento), zapallo (-22,8 por ciento), tomate (-
iy 0% oy 01wy o1 P o 22,0 por ciento) y papa (-9,8 por ciento), entre otros.
vid 15 20 07 636 0,7 151 170 122 03 En el periodo acumulado, el nulo crecimiento del
Orientada al mercado interno 2/ 51,7 15 13 4,2 36 subsector agricola se debié por menores volimenes
e VR o S s gy 183 2 orientados al mercado interno (-4,2 por ciento), debido
Arroz 85 99,8 97,3 25 0,8 2059 1874  -90 -1,8 a menores areas cosechadas de productos como
Aneja grano verde 0,4 0,9 0,7 -23,3 0,1 5,0 37 249 -0,1 _ i i _ i i _
Cebolla 10,3 23,5 28,0 19,4 1,0 113,7 1138 0,1 0,0 arroz ( 9’0 por ClentO), ajo ( 18’3 _por ClentO), arveja (
Frijol grano seco 05 01 01 249 0,0 05 05 -116 0,0 24.9 por ciento) y papa (-6,4 por ciento).
Maiz chala 2,5 64,0 67,6 5,6 0,1 263,1 263,0 0,0 0,0
Maiz choclo 0,9 0,3 0,7 137,7 0,1 1,2 11 -10,3 0,0
2,":,';3’""“% o oo s o2 we e % La actividad pecuario, en abril, registr6 un
Tomate 1,2 31 24 220 0,2 130 120 81 0,1 crecimiento de 8,4 por ciento en el periodo interanual,
e o PO % oy e o9 debido a la mayor produccién de carne de ave (11,0
Zapallo 1,0 73 52 282 0,3 21,0 27,7 3.7 03 por ciento), huevos (41,8 por ciento), leche (2,0 por
SECTOR PECUARIO 39.8 8.4 27 41 15 ciento), carne vacuno (5,4 por ciento) y carne de ovino
came ceawe 4 2r 2z s A 2 T o (3,5 por ciento). En el periodo acumulado, el resultado
Carne de porcino 4/ 1,7 09 09 45 0,1 39 38 -5 0,0 del sector no fue distinto, reportando un crecimiento
Carne de vacuno 4/ 1,0 0,5 0,5 54 0,0 1,9 1,8 3,1 0,0 H
Fibra Alpaca 0,2 00 00 . . 02 01 85 00 de 4,1 por ciento.
Huewos 1,6 0,9 1,3 41,8 0,5 3,8 4,9 28,7 0,4
Leche 12,0 29,0 29,5 2,0 0,2 116,5 118,7 1,8 0,2
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 58 58 1,6 1,6

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016.
4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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En abril, el sector pesquero reportd una contraccion de 91,1 por ciento, por la ausencia de pesca dirigido al consumo
humano indirecto y por la menor captura de recursos marinos para el consumo humano directo (-10,5 por ciento).

Produccién pesquera 1/ 2/
(En T™)

®= En abril, la actividad pesquera registr6 una fuerte
contraccion de 91,1 por ciento, explicado por la nula
extraccion de anchoveta para el consumo humano

Abril Enero - Abril N .
5017 5018 Var.% 5017 2018 Var.% indirecto; asimismo, por la menor captura de recursos
Consumo Humano Directo 938 840 105 6 858 6 233 91 hidrobiol6gicos para el consumo humano directo (-10,5
Fresco 754 568 _24'7 5761 5323 -7'6 por ciento), relacionado a su linea de fresco (-24,7 por
Congelado 184 272 477 1098 911  -17,0 ciento).
Consumo Humano Indirecto 20 619 0 -100,0 59 819 15 729 -73,7
SECTOR PESCA 2/ -91,1 -57,6 ® En los cuatro primeros meses del afio, el sector

pesquero reportd una contraccién de 57,6 por ciento

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Produccién - Arequipa.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

por la menor captura de recursos marinos dirigido tanto
para el consumo humano directo (-9,1 por ciento) en su
linea de fresco (-7,6 por ciento) y congelado (-17,0 por

ciento), como para el consumo humano indirecto (-73,7
por ciento) destinado al consumo industrial.

Cotizacion de la harina de pescado

(Uss/tonelada - Hamburgo)

= En abril, el precio promedio de la harina de pescado

2300 H A A
— — - Prom.Abr. 2016-Abr. 2018: US$1472 fue _U_S$ 1 575 por to_nelada, lo que S|gn|f|co un
2100 crecimiento de 21,2 por ciento en el periodo interanual,
1500 en tanto que decreci6 1,6 por ciento en el periodo
mensual.
1700 1664, 0ol 633
1577 160 15951 575) 5451 541 1 5761 6001 600; 575

1498 1490 1505

{8y ~ """ """ ----- 1 3751 3751399
13001 3001 3001 281, g1 300

: T

900
A6M J J A S O N D E F MAI17T M
Fuente: Bloomberg.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

1500 |rgalalalm kb b b d dd da|alale e e 85 m e e e e e e e e e e e e e e e w899 R A -]

F M A1l8
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En abril, la actividad minera crecio 7,8 por ciento en el periodo interanual, principalmente por la mayor produccion
de oro (42,1 por ciento) y molibdeno (34,4 por ciento).

Produccion Minera * En abril , la actividad minera se expandié 7,8 por

ciento, explicado por la mayor produccién de oro

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril (42,1 por ciento) ante la mayor recuperacion del
Mineral Porcentual ibucié ibucié | ixiviacio i
Ny 2017 2018 Var.% COntr_lbym?ns 2017 2018 Var% COntﬁnbyclfns mineral en el proceso de_ lixiviacion en la unidad de
crecimiento crecimlento Tambomayo de la minera Buenaventura S.A,

Cobre (TMF) 71,0 40671 38635 50 3,6 164515 154349 6,2 43 o ) . .
Oro (KGF) 10,3 1573 2235 421 46 6275 8653 37,9 39 principalmente; y molibdeno (34,4 por ciento) por la
Plata (KGF) 2,7 16751 24739 47,7 1,0 69627 98913 421 09 mayor obtencion del mineral en el proceso de
Plomo (TMF) 08 1305 1911 464 03 5284 7660 450 03 flotacion en la unidad de Cerro Verde 1, 2,3 de la
Zinc (TMF) 1,4 209 3296 57,3 038 8311 12451 498 07 . C Verde S AA
Molibdeno (TMF) 13,8 726 976 344 47 3652 3847 54 0,9 minera Lerro vVerae S.A.A.
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 7.8 7.8 2,4 2,4
1/ Cifras preliminares. = Enlo que va del afio, la produgcmn minera registro
2/ A precios de 2007. un crecimiento de 2,4 por ciento, ante resultado
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016. positivo de la produccién de oro (37,9 por ciento),

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos plata (42,1 por ciento), molibdeno (5,4 por ciento),

zinc (49,8 por ciento) y plomo (45,0 por ciento).

Variacién de la produccion minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) ®= la cotizacién internacional de los principales
1800 metales, en el periodo interanual, reportaron
160,0 (152.7 resultados mixtos, con un incremento en los precios
1400 12551234, del zinc (21,3) cobre (20,0 por ciento), oro (5,4 por
1200 11041 ciento) y plomo (5,3 por ciento); mientras que se
1000 85,8 909 contrajo el precio de la plata (-7,8 por ciento).

80,0

60,0 54,2

40,0

o0 215 261 o oq 176 156 20,6 151 o

el ds _=x2pned_ 02
[] 20 12 4, H ooa O

-20,0 172 o-11.8 -12,2

-40,0
Al6 M J J A S (o] N D E F M Al17 M J J A S o) N D E F M A.18
1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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El sector manufactura decrecio 9,5 por ciento en el periodo interanual, por la menor producciéon tanto del subsector
fabril primario (-12,3 por ciento) como no primario (-8,9 por ciento).

Produccién manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril " La produccion manufacturera, repor_t(’) una caida de 9,5 por
Ramas de actividad Porcentual ™ " " Contribuciénal "~ Contribucion al ciento, sustentado por el menor dinamismo tanto de la
2016 2/ crecimiento 2/ crecimiento 2/ manufactura primaria (-12,3 por ciento) como no primaria
MANUFACTURA PRIMARIA 180 123 21 254 47 -8.9 por ciento
Consenvas y congelado pescado 0,3 15,2 0,1 -29,3 0,2 (-89p )-
Harina y aceite de pescado 0,9 n.a. - -66,6 -1,7
Productos de cobre 16,9 10,2 1,3 -18,6 -2,8

= La contraccion de la manufactura primaria se explico por la

MANUFACTURA NO PRIMARIA 82,0 8.9 7.4 13,6 111 iz : ;
Productos [eteos 77 168 13 266 20 falta de produ<_:C|on de ,harlna y ace_l’te de pescado. En
Molineria 87  -380 37 387 35 contraste, se incrementd la produccién de conservas y
Ceneza y malta 16,3 0,7 0,1 3,8 0,7 congelado de pescado (15,2 por ciento) y productos
Bebidas no alcohdlicas 8,9 -82,4 -6,7 -86,5 -7,0 H H
Hilatura de fibras textiles 9,0 8,0 0,8 9,5 0,9 derivados del cobre (10’2 por C|ent0).
Prendas de vestir 1,1 17,5 0,2 12,3 0,1
Pintura, barnices y lacas 0,5 39,6 0,2 40,5 0,2 . . .
Fabricacion productos plésticos 12 37 0.0 235 03 = El r_e,sultado negatlvq de_,la manufactura no prmlarla se
Cemento 28,4 1,9 0,5 -0,6 -0,2 debio6 a la menor fabricacion de productos de molineria (-38,0
Lapices y conexos 0.2 567 0.1 4.8 0.0 por ciento), bebidas no alcohdlicas (-82,4 por ciento),
SECTOR MANUFACTURA 100,0 9,5 9,5 -15,7 -15,7

17 A precios de 1994 productos plasticos (-3,7 por ciento) y, lapices y conexos

2/ En base a la estructura de similar periodo de 2016. (-56,7 por ciento).
Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

® En lo que va del afio, el sector fabril reportd una contraccion
de 15,7 por ciento, ante el resultado desfavorable tanto de la
manufactura primaria (-25,4 por ciento) como no primaria
(-13,6 por ciento).

Evolucién de la manufactura
(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

195 -19,7

-30,0
Al6 M J J A S [e) N D E F M A17 M J J A S (o} N D E F M A.18

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacion de las Empresas Industriales.
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Construccion

Los despachos de cemento, en el mes de abril, mostraron una variacion positiva de 7,1 por ciento en el
periodo interanual.

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

1 .
50 133 ®= Los despachos de cemento, en el mes de abril,
116 11,7 orientados al mercado nacional, equivalieron 181 763
100 (] toneladas métricas, lo que significd una expansion de
’ 79 7,1 por ciento, en el periodo interanual.
70 . 75 71
64
57
50 48 42 44 . ®= En lo que va del afio, los despachos ascendieron a
29 25 : 720 090 toneladas, lo que significé un incremento de
H |_| El L1 H 3,9 por ciento en comparacion a los despachos
0.0 e | SN i IS I B e m— efectuados en igual periodo del afio anterior.
07 0.2 U H 0.2 |:|
-2,2
5,0 3.4 -39
-5,7
-8,2

-10,0
A6 M J J A S O N D E F MAIZT M J J A S O N D E F M A18

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Aspectos Laborales

El empleo formal en las empresas de mas de 10 trabajadores en la ciudad de Arequipa, en el mes de marzo, crecio
1,4 por ciento, ante la mayor demanda laboral del sector extractivo y transporte, almacenes y comunicaciones. .

Ciudad de Arequipa: indice mensual de empleo en empresas privadas formales

de 10 a mas trabajadores . . .
(Octubre 2010 = 100) La demanda laboral aumenté 1,4 por ciento,

manteniendo un crecimiento continuo durante los

Marzo Enero - Marzo dltimos  veintitrés meses. Los sectores mas

_ 2017 2018 Var% 2017 2018 Var.% dinamicos fueron: extractivo (6,8 por ciento),
Extractiva 2/ 2150 2297 68 2120 22719 715 transporte, almacenes y comunicaciones (6,4 por
Industria manufacturera 103,3 1041 0,7 103,1 103,7 05 ciento), manufacturas (0,7 por ciento) y comercio
Comercio 117,9 1185 05 118,2 1179 03 (0,5 por ciento). En contraste, se reportd una
Transporte, aimacenes y comunicaciones 150,7 160,3 6,4 151,1 1592 53 contraccion en el sector servicios (-1,2 por ciento).
Senicios 3/ 1135 1121 -12 110,7 1098 -0,8
Total 122,0 1237 14 120,8 1224 13 = En el primer trimestre del afio, el empleo registrd
Nota: La informacion corresponde al primer dia de cada mes. un crecimiento de 1,3 por ciento, ante el
1/ Cifras preliminares. ~ . .
2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y mineria. desempeno positivo de los sectores extractivo (7’5
3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros, por Ciento), transporte, almacenes Yy
ensefianza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua. ; : :
Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variacion del Empleo (ENVME) comgmcacmnes (5’3 por Clento) Y, en_ menor
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos. medida, del sector manufacturero (0,5 por ciento).

Ciudad de Arequipa Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

-05

-2,0
M.16 A M J J A S o N D E F M17 A M J J A S (¢] N D E F M.18

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variacion del Empleo (ENVME)
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Exportaciones

Las exportaciones crecieron 15,7 por ciento en el periodo interanual, explicado por el buen dinamismo en los envios
de productos tradicionales (14,7 por ciento) como no tradicionales (24,9 por ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/
(Valor FOB en millones de US$) = En abril, las exportaciones regionales sumaron US$

Abril Enero-Abril 404,8 millones en abril, 15,7 por ciento mas que el

TIPO 2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.% mismo mes del afio ante_ri_or, ante los mayores

embarques de productos tradicionales (14,7 por ciento)

PRODUCTOS TRADICIONALES 318,2 365,1 14,7 12239 15431 26,1 sustentado por envios de productos mineros (]_6'_’]_ por
Pesqueros 77 44 428 11,5 14,1 22,5 ciento)  relacionados a cobre, oro y molibdeno;
Agricolas 0,4 0,6 43,8 13 2,5 97,7 asimismo, se embarcaron mas productos agricolas (43,8
Mineros 3101 3601 16,1 12111 1526,5 26,0 por ciento). Del mismo modo, crecieron los envios de
Petréleo y derivados 0,0 0,0 -100,0 0,0 00 -126 productos no tradicionales (24,9 por ciento), impulsado
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 31,8 39,7 249 1348 1632 21,0 por los rubros agropecuarios (25,6 por ciento), textiles

(45,8 por ciento) como hilados, fibras textiles y quimicos

Agropecuarios 8,6 10,8 25,6 38,7 49,4 27,6 (5,6 por ciento), entre otros.

Pesqueros 0,7 0,8 8,2 51 4,2 -18,9

Textiles 12,4 18,1 45,8 49,6 69,7 40,5 . ) .
Maderas y papeles y sus derivados 0,0 01 2987 0,0 02 4139 = Entre enero y abril, I_as exportaciones se expandieron
Quimicos 5.8 6.1 5.6 215 198 7.7 25,6 por C|ento,_ (_jeb|d0 a los mayores (_ambarques de
Minerales no metdlicos 2,3 2,3 1,9 8,9 9,5 6,4 produ_ctos trad|C|onaIes_ (26,1 por ciento) y no
Sidero-metaldirgicos 13 0.8 354 6,5 5.6 13.9 tradicionales (21,0 por ciento). El primero se debid por
Metal-mecanicos 0.6 0.6 0.9 39 39 05 Iqs mayores embarques de productos_mlneros (2_6,0 por
Otros 0.2 0.2 6,9 0,5 0,9 64.6 ciento), como cobre_, oro, plat,a, zinc y mohpdeno,

pesqueros (22,5 por ciento) y agricolas (97,7 por ciento);

TOTAL EXPORTACIONES 350,0 4048 157 1358,7 17063 25,6 mientras que el segundo fue impulsado por los mayores
1/ Cifras preliminares. embarques de productos agropecuarios (27,6 por

Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econoémicos. C'emo)’ textiles (40'5 por Clento) y minerales no

metalicos (6,4 por ciento).
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Crédito y Depadsitos

El saldo de créditos, al finalizar abril, sumaron S/ 10 758 millones lo que significé un incremento de 7,1 por ciento en
el periodo interanual. A nivel de instituciones, la banca multiple particip6 del 63,8 por ciento de las colocaciones,
registrando un crecimiento de 4,8 por ciento.

Variacion del crédito directo

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Abril Var.% Nominal
Abr-18 2017 2018 Abr-18 / Abr-17 120 118 12
Banco de la Nacion 1/ 2,5 194 267 37,8 0611 7] 101
Agrobanco 2/ 0,2 42 26 -39,8 100 ] 09 d
Banca multiple 63,8 6 553 6 865 4,8 - 84
Instituciones no bancarias 33,5 3251 3600 10,7 80 T4 74 7
Financieras 10,3 1001 1107 10,6 . 6]
Cajas Municipales 22,3 2175 2396 10,2 o0 @ [ 1 '
Cajas Rurales 0,8 66 83 25,3 w0 35 ’ 2 42 .
Edpymes 0,1 9 13 45,9
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 - 20
TOTAL 100,0 10 041 10 758 7,1
Empresas 60,8 6156 6546 6.3 o A M J J A S O N D E F MAIZ M J J A S O N D E F M Al
Personas 39,2 3885 4212 8,4 ) )
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Consumo 24,5 2 408 2 637 9,5
Hipotecario 14,6 1476 1575 6,7
MN 86,4 8 584 9292 8.2 " Segun el tipo de crédito, la mayor participacion corresponde a los
ME 13,6 1457 1466 0,6 créditos a empresas (60,8 por ciento) con un incremento de 6,3 por
ME (Millo.US$) 449 451 0.4 ciento, mientras que los créditos a personas participacion del 39,2
1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario. por ciento, dentro de ellos, los créditos dirigidos al consumo
2/ No considera los créditos a las deméas empresas del sistema financiero. crecieron 9,5 por ciento, con una participacion de 24,5 por ciento.

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

®= Por tipo de moneda, las mayores colocaciones se realizaron
moneda nacional (86,4 por ciento), con un incremento de 8,2 por
ciento.
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Crédito y Depadsitos

En abril, los depésitos se expandieron 10,5 por ciento, explicado por los mayores depésitos de ahorro (14,9 por
ciento) y a plazo (11,4 por ciento). En relacién al tipo de moneda, las mayores captaciones se realizaron en moneda
nacional (75,1 por ciento) con un incremento de 14,9 por ciento.

Depdsitos Variacion de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

14,0 133

Estructura % Abril Var.% Nominal 1 [ 126
Abr-18 2017 2018 Abr-18/Abr-17 1 =1 [ ] e

Banco de la Nacion 6,8 559 612 9,6 05 101 ] . 103 0 o 58 08 105
Banca multiple 57,0 4762 5105 7,2 86 — ga [ ] _ 83
Instituciones no bancarias 36,2 2784 3238 16,3 80 6 ] 6 E 71 ]

Fianancieras 4,0 302 359 18,7 M v M 56 M)

Cajas Municipales 31,6 2442 2828 15,8 ‘ 52

Cajas Rurales 0,6 39 50 28,7 40
TOTAL 100,0 8 104 8 954 10,5

Vista 16,2 1474 1450 -1,6 20

Ahorro 42,6 3316 3812 14,9 oo I AL HiNININ HiININININININI

Aplazo 41’2 3314 3 692 11’4 A6 M J J A S OND E F MAZM J J A S O N D E F M A1

MN 75,1 5 855 6 726 14,9 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

ME 24,9 2 250 2228 -0,9

ME (Mill. US$) 693 686 1,1

= A nivel de su estructura, las mayores captaciones fueron
realizadas por la Banca Mdltiple con una participacion de 57,0 por
ciento, lo que significd un crecimiento de 7,2 por ciento; seguido de
las instituciones no bancarias, que crecieron 16,3 por ciento, y
dentro de ellas, las cajas municipales participaron con el 31,6 por
ciento de los créditos con un crecimiento de 15,8 por ciento.

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Inversion Publica

La inversion publica creci6 87,3 por ciento, ante la mayor inversion del Gobierno Regional (209,6 por ciento), Nacional

(70,0 por ciento) y gobiernos locales (47,5 por ciento).

Inversién Publica 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

Marzo Enero - Abril
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real
Gobierno Nacional 16 28 70,0 46 80 73,0
Gobierno Regional 13 41 209,6 84 112 31,8
Gobiernos locales 34 50 47,5 135 165 21,0
Total 63 119 87,3 266 358 33,5

1/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2018.

2/ Comprende la adquisicion de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Economicos.

Variacion de la Inversiéon Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior)

188,2
170,0

126,8
120,0

88,7 87,3

79,6
70,0
2856 37,7

17,7
20,0

472
36,2
_ oade AT WA -1 _ Lt
- J 08 T H —
1 |_|1 I I
9.9 25 12,2 124 -101

- __7_'9— A ')

-30,0 -16,9

-475

-80,0

Ale M J J A S [0} N D E F M Al17 M J J A S [0} N D E F M A18

C—Var. % interanual = = -Var.% acumulada 12 meses

Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno
Nacional se destacan:

= Mejoramiento de la carretera EMP.AR — 105 (Acoy) a
EMP.PE — 34A (Dv. Vizcachane) por niveles de servicio,
con S/ 15,1 millones.

= Construccion y mejoramiento carretera Camana — Dv
Quilca — Matarani — llo - Tacna, con S/ 3,5 millones.

= Mejoramiento y ampliacion del sistema de alerta ante el
riesgo volcanico y del Observatorio Vulcanolégico en la
macro region sur del Per(, con S/ 2,1 millones.

En el Gobierno Regional los principales proyectos fueron:

= Mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo entre
el puente San lIsidro y la Via de Evitamiento, distritos
Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado en la provincia de
Arequipa, con S/ 14,2 millones.

= Mejoramiento de los servicios de salud del Establecimiento
de Salud de Chala, distrito de Chala — Caraveli, con una
inversion de S/ 5,0 millones.

= Mejoramiento de los servicios de salud del Establecimiento
de Salud Cotahuasi — La Union, con S/ 4,2 millones.

En los gobiernos locales los principales proyectos fueron:

= Creacion de la piscina municipal en el pueblo joven Upis El
Carmen de Congata, distrito de Uchumayo, con S/ 1,6
millones

= Mejoramiento y ampliacion del servicio de agua potable y
saneamiento de las localidades de Quicacha, Tierras
Blancas y El Molino, distrito de Quicacha - Caraveli, con
una inversién de S/ 1,3 millones.

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

13



